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Zaupaj vase. Bodi prepričan, 
da ti je Gospod dal vse 

potrebno, da storiš, kar moraš, 
tam, kjer si. 

Michel Quoist

MAJ

Letošnji maj je bil pastoralno zelo pester. 
Na prvo nedeljo smo imeli med sv. mašo 

dva krsta, kar je zelo redko, ker se večina 
staršev odloči za krščevanje po sv. maši. Na 
drugo nedeljo smo imeli slovesnost prvega sv. 
obhajila. Na tretjo nedeljo – binkošti – je sv. 
maša in pogostitev za bolnike. Popoldan je še 
romanje skupine Vera in luč na Vipavsko in 
obisk sorodne skupine. Zadnjo majsko nedeljo 
je zaključek veroučnega leta in popoldan 
še skavtske obljube. Maj je povezan tudi s 
šmarnično pobožnostjo. Otroci se po sv. maši 
radi družijo in igrajo nogomet na nekdanjem 
samostanskem travniku. Upam, da bodo ti 
dogodki vsem ostali za vse življenje v lepem 
spominu.

DUHOVNIK, DIAKON

Kdo lahko postane duhovnik? Vsak krščen 
in birman moški, če ga je Bog poklical ter 

ga je Cerkev pooblastila in posvetila. Bog ima 
za vsakega izmed nas načrt. Če nekega človeka 
pokliče za duhovnika, ta to začuti v svojem srcu, 
morda že kot otrok. Mnogi pa svojo poklicanost 

spoznajo kot mladi odrasli. Nekatere Božji glas 
pokliče že sredi poklica – v služenje Bogu in 
ljudem. Kdo je diakon? Diakon razbremenjuje 
škofa in duhovnika pri njunem služenju. Po 
Jezusovem zgledu skrbi za uboge, bolne in 
tiste, ki so v stiski; oznanja vero in sodeluje pri 
bogoslužju.

NOVA MAŠA

29. junija škofje posvečajo novomašnike, 
če jih imajo. Letos bodo za vso Slovenijo 

le štirje novomašniki, za ljubljansko škofijo 
bo to Matjaž Venta iz Doba pri Domžalah. 
Mašniško posvečenje bo v ljubljanski stolnici v 
soboto, 29. 6., ob 9. uri. Zato ta dan dopoldan v 
Mengšu ne bo sv. maše. Slovesnost nove maše 
v Dobu bo naslednji dan, v nedeljo 30. 6., ob 10. 
uri. Vabljeni!

SV. PETER IN PAVEL (29. junij)

Hvala, Gospod, za dar duhovništva! Gospod 
Jezus, poklical si Petra, Andreja, Jakoba 

in Janeza ter nešteto množico mož, ki si jim 
zaupal poslanstvo, da nadaljujejo tvoje delo, 
da sejejo resnično upanje in lajšajo stisko ljudi. 
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Župnijska karitas
 Trdinov trg 9
 1234 Mengeš
Pisarna in skladišče
 letni čas: ob torkih 
 med 17 in 1900

 zimski čas: ob torkih 
 med 1630 in 1800
 

Poslovni račun
 02301-0091604341, 
 odprt pri NLB, d.d.

Gospodu so znani vsi časi, 
zato vabi vas kakor vse, ki 

trpijo v stiskah in nesrečah: 
pojdite k njemu po tolažbo 

in olajšanje. 
sv. Leopold Mandić

Hvala, Gospod, za dar duhovništva! Hvala, da 
si poklical grešne ljudi, da se bojujejo zoper 
greh, ki muči vse ljudi! Gospod, odpri nam oči, 
da bi v globokem strmenju in z neomajno vero 
sprejemali ta dar, po katerem se nam podarjaš. 
Hvala za duhovnika, ki nas je krstil, za 
duhovnika, ki nam je prvič podelil dar tvojega 
odpuščanja, za vse duhovnike, ki nas v tvojem 
imenu vedno znova ozdravljajo naših slabosti in 
nas hranijo s teboj, živim kruhom, ki nas krepi. 
Hvala za duhovnika, ki nam bo stal ob strani v 
zadnji uri našega življenja. Gospod, usmili se 
nas in tudi danes pošlji svoji Cerkvi duhovnike 
po svojem Srcu. Amen. 

A. Comastri

IZBERIMO ŽIVLJENJE

V Stari zavezi najdemo Mojzesov poslovilni 
govor svojemu narodu, ki ga je z Božjo 

pomočjo izpeljal iz egiptovskega suženjstva v 
svobodo. Mojzes pred narod postavlja temeljno 
odločitev: »Nebo in zemljo kličem danes za 
pričo proti vam: predložil sem ti življenje in 
smrt, blagoslov in prekletstvo. Izberi torej 
življenje, da boš  živel ti in tvoj zarod, tako 
da ljubiš Gospoda, svojega Boga, poslušaš 
njegov glas in se ga držiš. Kajti v tem je tvoje 
življenje…« (5 Mz 30, 19-20). 

Lahko rečemo, da smo kristjani v 21. 
stoletju na našem prostoru, v naši domovini, 
postavljeni pred enako odločitev – ali izberemo 
smrt ali življenje, a to je 
odvisno od nas samih, 
od naše vere v vrednote 
in dostojanstvo človeka, 
njegovega življenja 

in tudi njegove smrti. V zadnjem času smo 
zasledili številne članke o evtanaziji kot o 
blagi, dobri smrti, ki nas rešuje vseh naših 
stisk in bolečin. V ozadju vseh razprav pa 
je vprašanje o umiranju in smrti. Lani so se 
zavzeli predstavniki vseh verskih skupnosti 
v Sloveniji za to, da se evtanazija ne uvede v 
slovensko zakonodajo. Zapisali so: »Kljub 
napredku medicine ostaja dejstvo, da smo 
ljudje podvrženi staranju, bolezni in trpljenju, 
neizogibno pa tudi smrti. Ob tem se je treba 
zavedati, da je vse to del človeškega življenja.«

Moderna družba reklamira samozadostnost, 
individualnost, uživaštvo in zadovoljevanje 
vseh potreb brez napora in čakanja. Zato so 
starejši ljudje in neozdravljivo bolni pogosto 
pod pritiskom javnega mnenja, da so vredni le, 
dokler so mladi in produktivni. Tako mišljenje 
modernega človeka je grožnja za današnji 
trenutek. Kajti mnoge družine, svojci, prijatelji, 
mladi in stari bi lahko potrdili, da so kot 
osebnost zrasli prav ob nekom, ki je bil hudo 
bolan ali invalid ali umirajoč. Svojci nikoli ne 
pozabijo zadnjih trenutkov in zadnjih besed 
ljubljene osebe. Večina hudo bolnih si želi, da 
ne bi umrli sami, da ne bi imeli hudih bolečin in 
da bi ohranili svojo osebnost do konca. Tudi v 
21. stoletju človek najbolj potrebuje sočloveka, 
da raste v ljubezni, sočutju, nežnosti, da spozna, 
kako za polnost življenja potrebuje dosti več od 
tistega, kar ponujajo reklame. Če minljivosti 

podamo roko in jo 
nosimo s seboj kot del 
naše človeške narave, 
naenkrat bolj cenimo 
življenje in izberemo 



življenje. (Povzeto po: s. Emanuela Žerdin – 
Občni zbor ŠK Ljubljana, marec 2024)

Sodelavci Karitas se srečujemo z različnimi 
stiskami naših obiskovalcev; kolikokrat 
začutimo boj mater, očetov, ki ni nič drugega 
kot boj za življenje; seveda običajno ne gre 
za življenje ali smrt, a spoznavamo, kako jih 
stiska dela močne in velikokrat izidejo iz težav 
zrelejši in močnejši. Ko pa spremljamo pogrebe 
na našem pokopališču, velikokrat od žalujočih 
slišimo pripovedi, ki potrjujejo sprejemanje 
minljivosti in vero v življenje.

ZAHVALA
Gospodinjam, ki so velikodušno napekle 

pecivo za binkoštno srečanje starejših, bolnih in 
invalidov, se prisrčno zahvaljujemo. 

Sodelavci Župnijske karitas

DOGODKI PRED NAMI
// 1. 6. vpis sv. maš za julij in avgust od 7.00 
do 8.30
// 2. 6. procesija sv. Rešnjega telesa po 8.00 
sv. maši
// 5.–8. 6. molitev pred Najsvetejšim ob 18.00
// 6. 6. obisk bolnikov po domovih, ker sem 7. 
6. zaseden
// 6. 6. priprava staršev in botrov na krst 
otrok ob 17.00 v župnišču
// 12. 6. molitev pred Najsvetejšim ob 18.00
// 15. 6. župnijsko romanje v Šoštanj, zbor ob 
7.00 pred župnijsko cerkvijo
// 15. 6. sv. maša v Loki ob 18.00, Primožev večer
// 19. 6. molitev pred Najsvetejšim ob 18.00
// 22. 6. izlet za ministrante v Laško, zbor pred 
župnijsko cerkvijo ob 8.00
// 24.–28. 6. za morebitne pogrebe se obrnite 
na g. župnika v Dobu, tel. 051-365-761.

ČIŠČENJE CERKVE
 1. junij: Topole in Dobeno
 8. junij: Pristava in M. Mengeš zahodno 
  od Liparjeve
 15. junij: V. Mengeš od Grobeljske 
  do Kolodvorske
 22. junij: V. Mengeš severno 
  od Prešernove in Kolodvorske
 29. junij: M. Mengeš vzhodno od Liparjeve
 6. julij: Topole in Dobeno.

DOBRA DELA: Franc Marinček (86 let): 9 
maš in 100 € za obnovo orgel; Marija Grkman 
r. Kočevar (80 let): 4 maše in 360 € za obnovo 
orgel; Jože Ficko (56 let): 3 maše in 50 € za 
obnovo orgel. Ob blagoslovu motoristov in 
motorjev za obnovo orgel (26. 4.): 331,41 €. 

SKLAD ZA OBNOVO ORGEL: od 25. 4. do 
15. 5. smo zbrali 1395,41 €. Od prej 73.896,77 
€. Novo stanje 75.262,18 €. Bog povrni!

MAJ – ŠMARNICE. JUNIJ – VRTNICE. Tako 
kakor smo v maju pri sv. mašah prebirali šmarnice, 
bomo v juniju, ki je posvečen Srcu Jezusovemu, 
prebirali vrtnice. Vabljeni k sv. mašam. 

KAJ POROKA SPLOH SPREMENI? 
Poročni dan, na katerega smo se dolgo pripravljali 
in ki smo ga pričakovali, je za nami – kaj pa zdaj? 
Na dan, ko si izmenjata poročne zaobljube v 
civilnem obredu poroke, se spremeni vajin pravni 
status. Zakonska zveza je z zakonom urejena 
skupnost moža in žene, ki s seboj prinese tudi 
družbeno prepoznavanje para kot nove celice 
družbe ter z zakoni ščiti dobrobit obeh in otrok, 
ki se bodo v to družino rodili. A krščanski zakon 
prinese še dodatno razsežnost. Saj ste najbrž že 
slišali tisto pogosto retorično vprašanje: kaj nam 
bo poroka, če se imata dva rada? S krščansko 
poroko par dobi zakrament, blagoslov, Božjo 
milost v pomoč na skupni poti, ki bo marsikdaj 
naporna. S spolnostjo, ki postane del krščanskega 
zakona, lahko par drug drugega posvečuje. Ali 
torej poroka koristi? Zagotovo! Zakonska zveza 
je že sama po sebi drugačna od drugih razmerij, 
saj se poročimo za vse življenje in ne samo do 
prve krize v zakonu, obljubimo si večno zvestobo. 
Z nikomer drugim ne bomo v tem tesnem in 
telesnem ljubezenskem stiku kakor z možem ali 
ženo. Na poročni dan sklenemo zavezo, ki je ne 
bomo sklenili znova. Po poroki naša identiteta 
ni več povezana z nami ali našimi starši, ampak 
z možem/ženo. To je sporočilo, ki ga sodobna 
družba, poudarjajoča individualnost tudi v 
zakonu, težko sprejme. Ne moremo ustvariti 
razmerja enega mesa, če istočasno stremimo 
k popolni neodvisnosti. Namen zakona je, da 
iz dveh ustvari eno skupnost. To ne pomeni, da 
se zlijemo v eno osebo, da pozabimo, kdo smo, 
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ampak zgolj to, da prenehamo razmišljati samo o 
svojih potrebah, upih in željah. Poroka zahteva, da 
v vse to vključimo tudi svojega moža oz. svojo 
ženo. Midva spadava skupaj. Veliko zakonov 
trpi, ker drugi ne morejo sprejeti te spremembe 
identitete, za kar so pogost vzrok starši zakoncev 
ali tesni prijatelji. Tudi pred njimi je naloga, 
da to novo skupnost sprejmejo. S poroko se 
začne nova vloga, ki jo bomo živeli v življenju. 
Nismo več samo brat/sestra, sin/hči – temveč 
postanemo mož ali žena. Možje so (izhajajoč že 
iz odlomka Ef 5,22–33) poklicani, da bi skrbeli 
za svoje žene, enako kakor je Kristus skrbel za 
Cerkev. Kristus je svoji Cerkvi služil, jo hranil, 
branil, opogumljal … tudi, ko ga je zapustila v 
vrtu Getsemani. To je merilo, kako mora mož 
skrbeti za svojo ženo! Sprejeti mora vlogo, ki mu 
jo je dal Bog – da je zaščitnik doma in žene, ne 
le tako da brani njeno življenje, ko je v telesni 
nevarnosti, temveč da zanjo daruje življenje 
v drobnih, na pogled skorajda nepomembnih 
trenutkih. Hkrati je žena povabljena, da se obnaša 
do moža, kakor se Cerkev obnaša do Kristusa. 
Z ljubeznijo, spoštovanjem, služenjem … Te 
vloge gredo včasih proti naravnim težnjam, ki jih 
imamo ljudje. Možje niso nagnjeni k temu, da bi 
se žrtvovali, naredili ženo za prioriteto. Prav tako 
tudi žene niso naravno nagnjene k temu, da bi 
sledile možu in mu dovolile, da bi jih vodil. Vsega 
tega se je v zakonu treba naučiti s potrpežljivostjo 
in Božjo milostjo. (Povzeto po A. Hren, Ognjišče 
06/21)

ŠOLSKE POČITNICE
Šolsko leto se počasi izteka in pred nami so 

še zadnji izzivi šolskih preverjanj. Naj bo Jezus 
s svojim blagoslovom tisti, ki nas varno pripelje 
do počitniških dni. S končanim veroučnim 

letom pa naj naša dejavna vera nikakor ne odide 
na počitnice. Naj bodo načrtovane tako, da 
naše proste dni obogatijo tudi versko obarvane 
vsebine. Skavtski tabor, počitniške duhovne 
vaje, romarski potepi in vsekakor tudi poletni 
oratoriji so priložnost, da si popestriš poletne 
dni. Ne pozabi preveriti ponudbe, ki je resnično 
bogata in omogoča, da ohraniš stik s sošolci in 
prijatelji, pa tudi z Jezusom in Marijo. Molitev 
k angelu: Dragi angel, pogosto ne razumem, 
kaj bi starši pravzaprav radi od mene ali 
kako se ljudje obnašajo. In pogosto tudi sam 
sebe ne razumem. Ne vem, zakaj sem tako 
muhast. Ne vem, zakaj sem tako občutljiv ali 
se odzivam napadalno. Podari mi nekaj svoje 
jasnosti, da bom sebe in druge bolje razumel. 
Razumevanje sebe in drugih mi bo polepšalo 
življenje in pomagalo, da bom obvladoval tudi 
večje težave. Med letošnjim oratorijem bomo 
pobliže spoznavali zgodbo o Danielu. Pridruži 
se nam na nepozabnem počitniškem doživetju, 
ki prinaša veliko lepih spodbud tudi za tvoje 
vsakdanje življenje.

PRIJAVNICE ZA LETOŠNJI ORATORIJ 
(18.–25. 8. 2024) so že na spletni strani Župnije 
Mengeš.


